
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

PORTARIA Nº 348, DE 19 DE JANEIRO DE 2022 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 10.195, de 30 de 

dezembro de 2020, resolve: 

Art. 1º Ficam DEFERIDOS, em grau recursal, os requerimentos de 

Renovação/Concessão do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social 

das entidades elencadas no Anexo I, conforme análise contida nas respectivas Notas 

Técnicas. 

Art. 2º Será arquivado o processo relacionado no Anexo II, nas hipóteses 

previstas no art. 59 do Decreto nº 8.242, de 2014, e/ou no art. 24, § 3º, da Lei 12.101, 

de 27 de novembro de 2009. 

Art. 3º Sem prejuízo do prazo de validade da certificação, as entidades 

certificadas deverão apresentar ao Ministério da Educação o Relatório Anual previsto 

no art. 36 do Decreto nº 8.242, de 23 de maio de 2014, relativo aos serviços que 

houverem sido prestados à sociedade. 

Art. 4º As entidades certificadas deverão zelar pela manutenção do 

cumprimento dos requisitos legais que ensejaram o deferimento a certificação, bem 

como dar ampla publicidade de condição de entidade detentora do CEBAS nos termos 

estabelecidos nos art. 67 e 68 da Portaria Normativa nº 15/2017, sob pena de 

cancelamento do certificado. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

PAULO ROBERTO ARAÚJO DE ALMEIDA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 2  

ANEXO I 

 

 CNPJ Nome da Entidade Local Nº do Processo 
Nota 
Técnica 

Tipo 
(Concessão/Renovação) 

Período de 
Certificação 

1 95.438.412/0001-14 

ASSOCIACAO PRO-
ENSINO EM SANTA 
CRUZ DO SUL - 
APESC 

Santa Cruz do 
Sul/RS 

23000.004491/2015-58 34/2022 Renovação 
1º/01/2016 a 
31/12/2018 

2 15.235.302/0001-16 
CASA PIA E COLEGIO 
DOS ORFAOS DE 
SAO JOAQUIM 

Salvador/BA 23000.036265/2019-60 30/2022 Renovação 
1º/12/2020 a 
30/11/2023 

3 46.235.495/0001-39 
FUNDACAO IRMA 
RUTH DE MARIA 
CAMARGO SAMPAIO 

Campinas/SP 23000.028019/2018-53 33/2022 Concessão 3 (três) anos 

 

 

ANEXO II 

CNPJ Nome da Entidade Local 
Nº do(s) Processo(s) 
Arquivado(s) 

Nota 
Técnica 

1 46.235.495/0001-39 
FUNDACAO IRMA RUTH DE MARIA CAMARGO 
SAMPAIO 

Campinas/SP 23000.016323/2021-53 33/2022 

 

 

(Publicação no DOU n.º 15 de 21.01.2022, Seção 1, páginas 65 e 66) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


